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Antropogeniczne stanowisko Nasturtium officinale (Brassicaceae) 
oraz Nasturtietum officinalis w Górach Świętokrzyskich 

(Wyżyna Małopolska)

Nasturtium officinale R. Br. (rukiew wodna) występuje naturalnie w zachodniej Azji, 
Europie oraz Afryce. Obecnie jednak zasięg gatunku jest niemal globalny – został rów-
nież introdukowany w północnej i południowej Ameryce, jak również południowej Afryce, 
Australii czy Nowej Zelandii (Howard & Lyon 1952). W Polsce jest gatunkiem rzadkim, 
na kresie europejskiego zasięgu, o rozproszonych stanowiskach w całym kraju, za wyjąt-
kiem części północno-wschodniej (Zając & Zając 2001). W ostatnich latach został stwier-
dzony m.in. w Gdańsku (Buliński 2000), Dolinie Środkowej Wisły (kucharcZyk 2001), 
okolicach Poznania (ratyńska 2003), na Śląsku Dolnym i Opolskim (DajDok & Nowak 
2006; spałek 2012), Wyżynie Śląskiej (cZylok i in. 2008; krajewski 2009), Płaskowyżu 
Proszowickim (towpasZ 2006), w okolicach Krakowa (Zając i in. 2006), na Przedgórzu 
Iłżeckim (NoBis 2007), w Dolinie Nidy (łaZarski 2011) oraz na Płaskowyżu Jędrzejow-
skim (piwowarski 2014). 

Nasturtium officinale preferuje siedliska szuwarowe nad brzegami wód płynących, 
starorzeczy i źródlisk z klasy Phragmitetea i związku Sparganio-Glycerion fluitantis. 
Jest gatunkiem charakterystycznym dla zespołu Nasturtietum officinalis, niskich zbio-
rowisk szuwarowych wolno płynących cieków, niezbyt głębokich i zwykle na podłożu 
wapiennym (MatusZkiewicZ 2008). Jest to zespół słabo poznany w kraju, wymieniany 
tylko z nielicznych stanowisk, m.in. w Wielkopolsce (MatusZkiewicZ 2008) i na Śląsku 
(DajDok & Nowak 2006; spałek 2012). Niektóre stanowiska mogą mieć charakter 
antropogeniczny, ponieważ rukiew w Polsce, jak i również w innych krajach Europy 
Środkowej, była uprawiana dla celów spożywczych. Poza zastosowaniem jako warzywo, 
gatunek jest również znany od starożytności i ceniony jako roślina lecznicza (Fleisch-
hauer i in. 2014), której właściwości potwierdzają współczesne badania (np. oZeN 2009; 
haDjZaDeh i in. 2015).

W skali kraju, gatunek ten nie jest uznawany za zagrożony wyginięciem. Natomiast 
podlegał ochronie ścisłej do 2014 r. (roZporZąDZeNie 2004), a według obecnego rozporzą-
dzenia jest chroniony częściowo (roZporZąDZeNie 2014). Regionalnie został umieszczony 
na lokalnych czerwonych listach roślin: Pomorza Zachodniego i Wielkopolski w kategorii 
V (Żukowski & jackowiak 1995), Polski Środkowej w kategorii EN (jakuBowska-
-Gabara & kucharski 1999), Wyżyny Małopolskiej w kategorii VU (BróŻ & prZeMyski 
2009), Dolnego Śląska w kategorii EN (kącki i in. 2003) oraz Śląska Opolskiego w kate-
gorii VU (Nowak i in. 2008). 

Nowe stanowisko Nasturtium officinale odkryto w 2013 r., na dnie głębokiego, wielopo-
ziomowego i rozległego wyrobiska w obrębie dewońskich skał w południowo-wschodniej 
części czynnego kamieniołomu Ostrówka koło wsi Gałęzice (GPS: 50°50′37″N 20°23′46″E; 
EE 7233, siatka ATPOL o boku 2,5 km). Pod względem geograficznym, stanowisko 
zlokalizowane jest w mezoregionie Góry Świętokrzyskie, w obrębie Wyżyny Małopol-
skiej. Gatunek ten występował w szuwarze Nasturtietum officinalis (300 m × 1–2(5) m), 
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zwłaszcza w strefie przybrzeżnej sztucznych kanałów odwadniających, zbiorników oraz 
źródlisk wypływających z bocznych ścian kamieniołomu, często o rwącym nurcie, o zasa-
dowym odczynie wody. Skład florystyczny zbiorowiska ilustruje poniższe przykładowe 
zdjęcie fitosocjologiczne:

Zdj. Kamieniołom Ostrówka koło Gałęzic, 03.10.2013, powierzchnia 100 m2, ok. 160 m n.p.m., 

zwarcie C – 60%. ChAss. Nasturtietum officinalis: Nasturtium officinale 4, Ch. Phragmitetea: Sparga-
nium erectum 2, Veronica beccabunga 1, Phalaris arundinacea +, Ch. Convolvuletalia sepium: Epilobium 
hirsutum 1, Eupatorium cannabinum +, Ch. Molinio-Arrhenatheretea: Epilobium palustre 1, ChCl. Sali-
cetea purpureae: Salix purpurea +, Ch. Potametea: Potamogeton natans +, Inne (Others): Chamaenerion 
palustre +, Tussilago farfara +.

Występowanie dzikiego ptactwa wodnego, szczególnie kaczek, może sugerować sposób 
zawleczenia gatunku, a także jego wysokie zdolności adaptacyjne do nowych siedlisk. 
Podobny antropogeniczny charakter siedliska jest opisany z nieczynnego kamieniołomu 
margla w Strzelcach Opolskich. Jest to również duże wielopoziomowe wyrobisko, z bocz-
nymi wypływami wody na pionowych ścianach, kanałami odwadniającymi i źródliskami 
krasowymi, w których licznie występuje Nasturtium officinale (DajDok & Nowak 2006). 
Stanowisko gatunku w kamieniołomie Ostrówka koło wsi Gałęzice jest silnie zagrożone, ze 
względu na zmieniające się stosunki wodne, a także zniszczenia mechaniczne w eksploa-
towanym kamieniołomie.

Summary. Anthropogenic locality of Nasturtium officinale (Brassicaceae) and Nasturtietum of-
ficinalis in the Świętokrzyskie Mts (Małopolska Upland). New locality of rare species Nasturtium of-

ficinale was found in the Małopolska Upland near Gałęzice (50°50′37″N 20°23′46″E). It grows in drainage 
ditches at the bottom of the active limestone quarry. In this locality N. officinale occurred numerously in 
phytocoenoses of Nasturtietum officinalis rushes. 
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Nowe stanowisko Botrychium multifidum (Ophioglossaceae) 
w województwie podlaskim (Równina Kurpiowska)

W 2014 r. zostało odkryte nowe stanowisko Botrychium multifidum (S. G. Gmel.) Rupr. 
(podejźrzona rutolistnego) w dolinie Pisy na Równinie Kurpiowskiej (woj. podlaskie). Sta-
nowisko zlokalizowane jest w okolicach wsi Budziski (gm. Turośl), na niewielkiej wydmie 
położonej przy krawędzi koryta Pisy (Ryc. 1). 

W Polsce Botrychium multifidum objęty jest ochroną ścisłą i uważany za gatunek zagro-
żony (kategoria E – ZarZycki & sZeląg 2006; kategoria CR – kaźMiercZakowa i in. 
2014). Na obszarze województwa podlaskiego B. multifidum ma status gatunku narażonego 
na wyginięcie (kategoria VU – sokołowski & wołkowycki 2004). 

Botrychium multifidum to gatunek o zasięgu cyrkumborealnym. W Europie występuje 
w części środkowej i wschodniej, w Skandynawii i Alpach (hultéN & Fries 1986). Podej-
źrzon rutolistny był dotychczas notowany w Polsce na około 200 stanowiskach, zloka-
lizowanych głównie we wschodniej i południowej części kraju (Zając & Zając 2001). 
Po 1990 r. gatunek obserwowano na zaledwie 17 stanowiskach (sZcZęśNiak i in. 2014). 
Z makroregionu północno-wschodniego, z Niziny Północnopodlaskiej i z Pojezierza Litew-
skiego, znany jest z 23 opublikowanych stanowisk (sokołowski 1973, 1995a, b; werpa-
chowski 2000; Zając & Zając 2001; wołkowycki & pawlikowski 2008; karcZewska 
2009; laskowska-giNsZt & wołkowycki 2012). Obecnie podejźrzon rutolistny wystę-
puje jedynie na sześciu stanowiskach w województwie – na dwóch w obrębie Kotliny 
Biebrzańskiej (werpachowski 2000; wołkowycki & pawlikowski 2008), na dwóch 
w dolinie Narwi (wołkowycki & pawlikowski 2008) i dwóch, odkrytych w ostatnich 
latach, w Puszczy Białowieskiej (karcZewska 2009; laskowska-giNsZt & wołkowycki 
2012). populacje B. multifidum liczyły na tych stanowiskach zwykle od kilku do kilkunastu 
osobników, rzadko kilkadziesiąt (wołkowycki & pawlikowski 2008).

Nowo odkryte stanowisko Botrychium multifidum w dolinie Pisy zlokalizowane jest na 
małej wydmie, tuż przy stromej skarpie koryta rzeki (ATPOL FB91). Roślinność wydmy 


